
ROMANIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 110 din  27.12.2023 

privind aprobarea Programului Anual de Achiziţii publice pe anul 2024 

 

  

  

Având în vedere: 

 - referatul de aprobare a primarului  la proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului 

Anual de Achiziţii publice pe anul 2024 

 - avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Bacani şi raportul de 

specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bacani;   

- prevederile Legii 98/2016 privind achizitiile publice cu modificarile si completarile 

ulterioare 

 In temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aprobă Programul Anual de Achiziţii publice pe anul 2024 conform Anexei 

nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2.  Primarul comunei Bacani  cu sprijinul compartimentului de resort va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin grija 

secretarului comunei. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă                 Contrasemnează 

          Consilier                      Secretar General  

          Radacina Fanel                                                     Bancianu Alina Mihaela 

 

 

 

 

   

 



 

 



1 
 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BǍCANI 

E-mail: primariabacani@yahoo.com, bacaniprimaria@yahoo.com 

Tel. 0235429321 Fax 0235429523 

CUI :3394120 
Aprobat si insușit de, 

PRIMAR 

STOICA VASILE 

 

 
 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZIȚIILOR PUBLICE AL 

COMUNEI  BACANI PENTRU ANUL 2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

Nr

. 

crt

. 

 

 

 

 

 

Tipul și obiectul 

contractului de 

achiziție publică / 

acordului cadru 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

CPV 

Valoarea 

estimată 

a 

contractu

lui de 

achiziție 

publică / 

acordului

- 
cadru 

 

 

 

 

 

 

Sursa de 

finanțar

e 

Proced 

ura 

stabilit ă 

/ instru 

mente 

specifi ce 

pentru 

derular 

ea proces 

ului de 

achiziți 
e 

 

 

 

Data 

(luna) 

estim

at ă 

pentr

u 

iniție

re a 

proce

d urii 

 

 

Data 

(luna) 

estimată 

pentru 

atribuirea 

contractul

u i de 

achiziție 

publică / 

acordului- 

cadru 

 

Modalita

tea  de 

derulare 

a 

procedur

ii de 

atribuire 

 

 

 

 

 

Persooana 

responsabilă 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire 

 

 

 

Lei, fără 

TVA 

 

 

 

online 

/ 

offlin

e 
a) Lucrări         

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

,, ÎNFIINȚAREA 

UNUI CENTRU DE 

COLECTARE A 

DESEURILOR PRIN 

APORT 

VOLUNTAR IN 

COMUNA BĂCANI, 

JUDEȚUL VASLUI” 

 

45200000-7 

 

 

 

 

2.152.531 

P
N

R
R

 –
 C

o
m

p
o
n

en
ta

 C
3
 –

 

M
an

ag
em

en
tu

l 
d

es
eu

ri
lo

r 

Proce 

dură 
simplifi 

cată 

05.01.

2024 

01.04.2024 Online SERGIU 

BOACA 

 

 

2. 

CONSTRUIRE 

CENTRU 

COMUNITAR 

INTEGRAT 

 

 

45200000-9 

 

 

897.268 

 

 

PNRR, C-

12/buget 

local 

 

Proce 

dură 
simplifi 

cată 

 

 

01.02.

2024 

 

 

01.05. 

2024 

 

 

Online 

 

 

SERGIU 

BOACA 

 

 

 

3. 

CONSTRUIRE SI 

DOTARE SCOALA 

SI GRADINITA 

,SAT DRUJESTI 

,COMUNA 

BACANI,JUDETUL 

VASLUI. 

  

 
45214200-2 

 

 

 

4 768 073,13 

 

 

 

CNI 

/buget 

local 

Proce 

dură 

simplifi 

cată 

 

 

 
01.06.
2024 

 

 

 
01.09. 
2024 

 

 

 

Online 

 

SERGIU 

BOACA 

mailto:primariabacani@yahoo.com
mailto:bacaniprimaria@yahoo.com
https://cpv.nxm.ro/cpv/90511200-4-Servicii-de-colectare-a-gunoiului-menajer


2 
 

 

 

 

4. 

„REALIZARE 

STAȚII DE 

ÎNCĂRCARE 

PENTRU 

VEHICULE 

ELECTRICE ÎN 

COMUNA BĂCANI, 

JUDEŢUL VASLUI” 

 

 

 
45262600-7 

 

 

 
409 543,50 

 

 

 

PNRR 

C10/I1.

2/buget 

local 

Proce 

dură 

simplifi 

cată 

 

 

 
01.02.
2024 

 

 

 
30.04.2024 

 

 

 

Online 

 

 

SERGIU 

BOACA 

 

 

 

5. 

,,Înființare sistem de 

canalizare menajeră 

în localitățile 

Băltățeni, Suseni și 

extindere canalizare 

menajeră în 

localitatea Băcani, 

comuna Băcani” 

 

 
45232400-6 

 

24.326.299,61 

 
 

 

 

Anghel 

Saligny 

/buget 

local 

 

 
Proce 

dură 

simplifi 

cată 

 

 

 
01.05. 
2024 

 

 

 
01.08.2024 

 

 

 

Online 

 

 

SERGIU 

BOACA 

 

 

 

 

 

6. 

MODERNIZAREA 

INFRASTRUCTURII 

RUTIERE DE BAZĂ 

DIN COMUNA 

BĂCANI, JUDETUL 

VASLUI” 

 

 

 

 

71322000-1 

45233120-6 
 

 

 

 

 

5.000.000 
 

 

AFIR 

DR.28 

/buget 

local 

 

 

 

 
Proce 

dură 

simplifi 

cată 

 

 

 

 

 

01.05. 

2024 

 

 

 

 

 
30.08.2024 

 

 

 

 

 

Online 

 

 

 

 

 

SERGIU 

BOACA 

 

 

 

 

7. 

DOTAREA CU 

MOBILIER SI 

ECHIPAMENTE 

CENTRU 

COMUNITAR 

INTEGRAT 

 

 

 

 

33192300-5 

 

 

 

 

302.054 

 

 

PNRR, C-

12/buget 

local 

 

Proce 
dură 

simplifi 
cată 

 

 

01.10.

2024 

 

 

31.12. 

2024 

 

 

Online 

 

 

SERGIU 

BOACA 

 

 

 

 

 

8. 

DOTAREA CU 

UTILAJE SI 

ECHIPAMENTE A 

UNUI CENTRU DE 

COLECTARE A 

DESEURILOR PRIN 

APORT 

VOLUNTAR IN 

COMUNA BĂCANI, 

JUDEȚUL VASLUI” 

 

 

 

 

 

44613800-8 

 

 

 

 

 

1.192.311 

PNRR 

– 

Compo

nenta 

C3 – 

Manag

ementu

l 

deseuri

lor 

 

 

 

 

Proce 

dură 

simplifi 

cată 

 

 

 

 

 

01.05. 

2024 

 

 

 

 

 
31.12.2024 

 

 

 

 

 

Online 

 

 

 

 

 

SERGIU 

BOACA 

b) Servicii         

    

 

     

c) Produse         



3 
 

Anexă privind achizițiile directe 
 

 
 

Nr. 
crt. 

 
Obiectul achiziției 

directe 

 
Cod CPV 

Valoarea 
estimată 

 
Sursa de 
finanțare 

Data 
estimată 
pentru 
inițiere 

Data 
estimată 
pentru 

finalizare 
Lei, fără 

TVA 

 

1 Achiziția carduri/bonuri 

pentru combustibil 

 

30163100-0 

 

50.000 

 

Buget local 

 

15.01.2024 

 

31.12.2024 

 

2 Achiziție produse, 

servicii IT, hardware 

 

30237100-0 

 

25.000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

3 

Achiziția carduri/vaucer 

vacanta 

 79823000-9  

100.000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

4. 
Servicii de transport de 

deșeuri menajere 

-fractie uscată- 

 

90511300-5 

 

260.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

5 

Servicii de analiza apa si 
apa uzata 

 

71610000-7 

 

25 702 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

 

6 

Servicii cadastru   

(întocmire 

documenta ții 

cadastrale) 

 

 

71354300-7 

 

129 600 

 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

7 

Servicii topografie 71351810-4  

235 000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

 

8 

Echipamente de birotică, 

papetărie 

( hărtie, pixuri, agrafe, 

dosare, bibliorafturi, 

etc) 

 

42964000-1 

 

 

40 000 

 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

9 

Achizitie si 

intretinere materiale 

SVSU , articole conexe 

 18143000-3  

12.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

10 

Achizitie materiale 

constructii si articole 

conexe 

 

44100000-1 

 

5.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 
11 

Produse de curățenie 39830000-9 9.400 Buget local 
15.01.2024 31.12.2024 

 

12 

Servicii reparatii si achizitie 

pentru piese autovehicule 

 
50110000-9 

 

25 000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

 

13 

Închiriere de utilaje şi de 

echipament de construcţii 

şi de lucrări publice cu 

operator – pentru 

întrețienre drumuri 

comunale 

 

 

45500000-2 

 

5.000 

 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

14 

Achizitie pentru piese tractor 

si buldoescavator 

 

 

43200000-5  

 

18.300 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 



4 
 

15 
Servicii de auditare 

internă 
79212200-5 35.000 Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

 

 

16 

Prestari servicii pentru 

reparatii, modernizarea 

instalatiilor de iluminat 

public, rețele electrice 

noi, branșamente 

electrice și instala ții 

electrice interior/exterior 

 

 

 

50232100-1 

 

 

  

 

40.000 

 

 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

17 

 

Servicii poștale 

 

64110000-0 

 

10.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 
18 

Servicii curierat 64110000-7 2.000 Buget local 
15.01.2024 31.12.2024 

19 
Diverse imprimante 

22900000-9 1.500 Buget local 
15.01.2024 31.12.2024 

 
20 

Viniete si ITP automobile  si 

microbuze 

22453000-0 2 100 Buget local 
15.01.2024 31.12.2024 

 
21 

Servicii juridice 79100000-5 10 000 Buget local 
15.01.2024 31.12.2024 

 

22 

Servicii de asigurare- 

clădiri, casco, rca- 

uri,SVSU 

 

66510000-8 

 

11 200 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

 

23 

Prestari servicii pentru 

reparatii, modernizarea 

instalatiilor termice 

 

 

45232141-2 

 

10.000 

 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

24 

Serviciu de mentenanta la 

aparatura software si 
hardware 

 

72267000-4 

 

40.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

25 

Combustibil solid – 

lemne de foc pentru 
instituțiile din domeniul 

public 

 

03413000-8 

 

20.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

26 
Produse informative şi de 

promovare 
39294100-0 10 000 Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

27 

Servicii de telefonie 

mobila si internet mobil si 

fix 

 

64210000-1 

 

48.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

28 
Servicii de inginerie- 

devize estimate pentru 

diverse lucrări 

 

71300000-1 

 

30 000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

29 
Produse pentru tratarea 

apei potabile si menajere 

24962000-5 
6 150 Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

30 

Diverse echipamente de 
topografie 

38295000-9  

4 100 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 
31 

Servicii de vidanjare 90460000-9 5.000 Buget local 
15.01.2024 31.12.2024 

32 
Furnizare de 

calculatoare si software 
30141200-1 24.000 Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

33 

 

Carti si publicatii 
 

22113000-5 

 

5 000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 



5 
 

 

34 
Servicii de formare a 

angajaţilor – cursuri de 

perfecționare 

 

80511000-9 

 

60.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

35 Abonament SGA apa si 

apa uzata 

 

41110000-3 

 

60 000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

36 Actualizare PUG, 

Comuna  

 

71410000-5 

 

270.000 

 

Buget Local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

37 

 

Dirigintie de santier 

 

71521000-6 

 

70.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

38 
Servicii de medicina 

muncii 

 

85147000-1 

 

10.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

39 
Organizare ziua 

comunei, etc 

 

79952000-2 

 

50.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

40 
Organizare serbare de 

iarnă 
79952000-2 50.000 Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

41 
Modernizare iluminat 

public, inlocuire lampi, 

brate, cleme,etc 

 

31532800-2 

31521200-6 

 

35.000 
 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

42 
Pachete de software 

pentru pagini web 

 

48224000-4 

2 000  

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

43 

Servicii auxiliare 

achizițiilor publice- 

proceduri simplificate, 

licitații, etc 

 

79418000-7 

 

10 000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

44 
Amenajare teren sport 

 

45212221-1 

 

 

250 000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

45 
Realizare sistem de 

incalzire camin cultural 

 

39715200-9 

 

 

50 000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

46 
Construire grup sanitar 

sala multifunctionala 

Suseni 

 

45215100-8 

 

50 000 

 

Buget local 

15.01.2024 31.12.2024 

 

Elaborat, 
Viceprimar, Avizat, 

MARGARINT CORNELIU Contabil  

COROI MIRELA 

 

 

 

Viza CFP,  Urbanism,  Intocmit, 

COROI MIRELA BOACA SERGIU Achizitii Publice 

BOACA SERGIU 


